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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-12 예산액 985,959,000

제1조 2018학년도 전주아름유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 985,959,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 유치원운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2018-04-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주아름유치원 (단위 : 천원)

추경1회 985,959 647,902 338,057 52.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 148,026 153,286 15.5

학생복지/교육격차 해소 160,906 275,874 27.9

기본적 교육활동 -2,000 181,680 18.4

선택적 교육활동 -900 152,400 15.4

교육활동 지원 26,063 72,933 7.3

학교 일반운영 5,962 149,286 15.1

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 329,116 541,225 54.8

자체수입 학부모부담수입 6,045 435,268 44.1

자체수입 행정활동수입 0 1,570 0.1

기타수입 전년도이월금 2,896 7,896 0.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 541,2251,315,119 -773,894

1.교육비특별회계이전수입 541,2251,315,119 -773,894

1.교육비특별회계전입금수입 541,2251,315,119 -773,894

1.학교회계전입금 541,2251,315,119 -773,894

1.학교운영비전입금 212,109 0 0학교기본운영비 : 212,109,000원 × 1교 = 212,109,000

2.목적사업비전입금 329,116 0 0
(성립전)통학버스운영비 : 7,315,000원 × 1교 

=
7,315,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)교수학습여건개선 : 21,255,000원 × 1

교 =
21,255,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 732,000원 × 

1교 =
732,000

(성립전)친환경농산물 : 4,270,000원 × 1교 = 4,270,000

(성립전)시간제강사 인건비 : 5,670,000원 × 1

교 =
5,670,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

107,472,110원 × 1교 =
107,472,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

32,080,730원 × 1교 =
32,080,000

(성립전)정원외 기간제(강사)교사 법정부담금 :

 3,304,860원 × 1교 =
3,304,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 5,208,000원 × 1

교 =
5,208,000

(성립전)방과후과정비 : 34,143,000원 × 1교 = 34,143,000

(성립전)도시지역무료급식 : 51,704,000원 × 1

교 =
51,704,000

(성립전)교육과정비 : 42,463,000원 × 1교 = 42,463,000

2.자체수입 436,838 401,617 35,221

1.학부모부담수입 435,268 399,802 35,466

1.수익자부담수입 435,268 399,802 35,466

1.급식비 113,188 101,099 12,089

1.급식비 113,188 0 0무료급식비 : 2,119원×244명×180일= 93,067,000

교직원급식비 : 3,400원×23명×180일= 14,076,000

교직원급식비 : 6,045,000원×1회= 6,045,000

2.방과후학교활동비 146,400 140,447 5,953

1.방과후학교활동비 146,400 0 0방과후학교활동비 : 50,000원×244명×12월= 146,400,000

3.누리과정비 175,680 158,256 17,424
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 175,680 0 0누리과정비 : 60,000원×244명×12월= 175,680,000

2.행정활동수입 1,570 1,815 -245

1.기타행정활동수입 1,570 1,815 -245

1.이자수입 800 838 -38

1.이자수입 800 0 0이자수입 : 200,000원×4회= 800,000

2.기타행정활동수입 770 977 -207

1.기타행정활동수입 770 0 0교육실습비 : 100,000원×6명= 600,000

폐식용류 매각대금 : 25,000원×2회= 50,000

전기사용료 : 10,000원×12월= 120,000

3.기타수입 7,896 0 7,896

1.전년도이월금 7,896 0 7,896

1.순세계잉여금 7,896 0 7,896

1.순세계잉여금 7,896 0 7,896

1.순세계잉여금 7,896 0 0전년도 집행잔액 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

전년도 집행잔액 : 2,896,000원×1식= 2,896,000

세입합계 985,9591,716,736 -730,777
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 153,286 275,657 -122,371

1.기타 교직원보수 148,526 273,057 -124,531

1.교직원대체인건비 148,526 273,057 -124,531

1.시간제강사인건비 5,670 0 0

1.기간제교원인건비 5,670 0 0(성립전)인건비  90,000원×3명×21일= 5,670,000

2.시간제기간제교사인건비 107,472 0 0

1.기간제교원인건비 95,661 0 0(성립전)기본급  71,897,000원×1식= 71,897,000

(성립전)정근수당  4,130,000원×1식= 4,130,000

(성립전)정근수당가산금  1,080,000원×1

식=
1,080,000

(성립전)가족수당  5,640,000원×1식= 5,640,000

(성립전)자녀학비보조수당  854,000원×1

식=
854,000

(성립전)교육연구비  1,800,000원×1식= 1,800,000

(성립전)교직수당  6,750,000원×1식= 6,750,000

(성립전)정액급식비  3,510,000원×1식= 3,510,000

2.기간제교원법정부담

금
11,811 0 0(성립전)국민연금  5,211,000원×1식= 5,211,000

(성립전)고용보험  1,737,000원×1식= 1,737,000

(성립전)산재보험  984,000원×1식= 984,000

(성립전)건강보험  3,613,000원×1식= 3,613,000

(성립전)노인장기요양보험  266,000원×1

식=
266,000

3.정원외계약제교원인건비 35,384 0 0

1.기간제교원인건비 32,081 0 0
(성립전)기본급  4,381,100원×1명×6개월

=
26,287,000

(성립전)정근수당  1,460,000원×1명×1회

=
1,460,000

(성립전)정근수당가산금  130,000원×1명

×6개월=
780,000

(성립전)보건교사수당  30,000원×1명×6

개월=
180,000

(성립전)교직수당  250,000원×1명×6개월

=
1,500,000

(성립전)교육연구비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)시간외수당정액분  118,350원×1

명×5개월=
592,000

(성립전)시간외수당초과분  11,830원×1명

×12시간=
142,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)정액급식비  130,000원×1명×6개

월=
780,000

2.기간제교원법정부담

금
3,303 0 0(성립전)국민연금  1,458,000원×1식= 1,458,000

(성립전)고용보험  486,000원×1식= 486,000

(성립전)산재보험  275,000원×1식= 275,000

(성립전)건강보험  1,010,000원×1식= 1,010,000

(성립전)장기요양보험  74,000원×1식= 74,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,760 2,600 2,160

1.교직원연수 3,200 2,600 600

1.자율연수 3,200 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0공무원연금교육등  -500,000원×1회= -500,000

공무원연금교육등  500,000원×3회= 1,500,000

교육경비  100,000원×22명×1회= 2,200,000

2.교직원복지 1,560 0 1,560

1.교직원문화행사 1,560 0 0

1.일반수용비 1,560 0 0문화행사운영  30,000원×26명×2회= 1,560,000

2.학생복지/교육격차 해소 275,874 505,582 -229,708

1.급식 관리 118,730 110,323 8,407

1.학교급식운영 118,730 110,323 8,407

1.대체인건비 540 0 0

1.기간제직원인건비 540 0 0
조리사및조리원대체인건비  60,000원×3명

×3회=
540,000

2.급식재료구입비 105,459 0 0

1.급식용식재료비 105,459 0 0식품비  9,556,000×10회= 95,560,000

식품비  4,897,000원×1회= 4,897,000

(성립전)우수농축수산물 부식비  30원

×244명×100일=
732,000

(성립전)친환경농산물  175원×244명×100

일=
4,270,000

3.급식운영비 12,731 0 0

1.일반수용비 8,201 0 0급식소모품구입비  195,850원×10종×2회= 3,917,000

급식소모품구입비  34,800원×10회= 348,000

2 발행일 : 2018-04-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

각종검사수수료  50,000원×6회= 300,000

위생교육비  50,000원×3회= 150,000

전자조달수수료  67,000원×12월= 804,000

음식물쓰레기처리비  150,000원×12월= 1,800,000

그리스트랩(하수구)청소  82,000원×1회= 82,000

위생복구입비  100,000원×4명×2회= 800,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도료  100,000원×12월= 1,200,000

3.연료비 3,000 0 0도시가스비  250,000원×12월= 3,000,000

4.기타공공요금 330 0 0보험료  55,000원×6회= 330,000

2.보건 관리 8,019 8,084 -65

1.학생및교직원보건안전관리 2,816 2,921 -105

1.보건실운영 2,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0약품구입  20,000원×10종×5회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0보건실기구확충  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.응급학생후생비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0부상학생후송비및치료비  10,000원×20회= 200,000

3.교직원보건안전관리 616 0 0

1.운영수당 616 0 0
심폐소생술교육 강사비등  30,800원×20명

×1회=
616,000

2.학교환경위생관리 5,203 5,163 40

1.먹는물관리 3,998 0 0

1.일반수용비 3,998 0 0정수기유지보수  42,000원×7대×10월= 2,940,000

수질검사료  118,000원×1회= 118,000

수질검사료  10,000원×7대×2회= 140,000

저수조청소료  400,000원×2회= 800,000

2.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  120,000원×5회= 600,000

3.공기질측정 605 0 0

1.일반수용비 605 0 0공기질측정검사수수료  302,500원×2회= 605,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 128,310 382,985 -254,675

1.급식비지원 51,704 84,282 -32,578

1.무상급식지원 51,704 0 0

1.학생지원금 51,704 0 0
(성립전)무료급식비  2,119원×244명×100

일=
51,704,000

2.누리과정비지원 76,606 298,703 -222,097

1.유치원누리과정지원 76,606 0 0

1.학생지원금 76,606 0 0
(성립전)누리과정지원 교육과정비  

42,463,000원×1식=
42,463,000

(성립전)누리과정지원 방과후과정비  

34,143,000원×1식=
34,143,000

4.학생복지 20,815 4,190 16,625

1.학생복지운영 20,815 4,190 16,625

1.통학버스운영비 7,315 0 0

1.일반수용비 3,815 0 0(성립전)차량수리비  221,500원×10회= 2,215,000

(성립전)보험료 및 검사료  800,000원×1

회=
800,000

(성립전)운영물품구입  200,000원×4회= 800,000

2.연료비 3,500 0 0(성립전)차량유류비  87,500원×40회= 3,500,000

2.통학버스안전지도사인건비 13,500 0 0

1.무기계약직원인건비 13,500 0 0(성립전)인건비  1,125,000원×1명×12월= 13,500,000

3.기본적 교육활동 181,680 166,174 15,506

1.교과 활동 178,680 163,174 15,506

1.교과활동지원 178,680 1,000 177,680

1.학습자료 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0피아노구입등  -2,000,000원×1회= -2,000,000

피아노구입등  200,000원×10종= 2,000,000

2.보결수업관리 2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0보결수당  10,000원×240회= 2,400,000

3.교과협의회운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0협의회물품구입  200,000원×3회= 600,000

4.누리과정지원 175,680 0 0
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1.무기계약직원인건비 10,800 0 0
방학중 조리종사원 인건비  900,000원×3

명×4월=
10,800,000

2.일반수용비 258 0 0
방학중 급식 소모품구입  -300,000원×1회

=
-300,000

방학중 급식 소모품구입  27,900원×10종

×2회=
558,000

3.급식용식재료비 18,476 0 0
방학중 급식 식재료  1,893원×244명×40

일=
18,476,000

4.교육운영비 146,146 0 0학습재료비  10,000원×244명×12월= 29,280,000

학습재료비  36,968,000원×1회= 36,968,000

교육용품  15,273원×244명×12월= 44,720,000

교육용품  -12,000,000원×1회= -12,000,000

체육대회,참여수업,산타행사등운영비  

-10,440,000원×1회=
-10,440,000

체육대회,참여수업,산타행사등운영비  

17,000원×244명×5회=
20,740,000

우유간식비  430원×244명×223일= 23,398,000

우유간식비  -3,298,000원×1회= -3,298,000

현장체험학습  -5,700,000원×1회= -5,700,000

현장체험학습  10,000원×244명×5회= 12,200,000

현장체험학습 차량임차료  -4,320,000원

×1회=
-4,320,000

현장체험학습 차량임차료  350,000원×6대

×5회=
10,500,000

졸업앨범제작  -1,000,000원×1회= -1,000,000

졸업앨범제작  7,000원×244명×1회= 1,708,000

아름이야기수첩 제본  5,000원×300권= 1,500,000

아름이야기수첩 제본  -70,000원×1회= -70,000

자유선택활동책 제본  6,000원×300권= 1,800,000

자유선택활동책 제본  160,000원×1회= 160,000

2.선택교과활동 0 2,250 -2,250

3.유치원교과활동 0 159,924 -159,924

2.창의적 체험활동 3,000 3,000 0

1.자율활동 3,000 3,000 0

1.학급교육활동경비 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학급교육활동경비  250,000원×12학급= 3,000,000
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4.선택적 교육활동 152,400 144,080 8,320

1.방과후학교 운영 146,400 140,447 5,953

1.방과후학교운영 146,400 140,447 5,953

1.방과후과정운영 100,320 0 0

1.무기계약직원인건비 1,325 0 0
방학중 안전지도사 인건비  7,530원×1명

×4시간×40일=
1,205,000

수당  60,000원×1명×2개월= 120,000

2.기간제교원인건비 4,000 0 0
방과후 시간제기간제교사 초과근무수당  

10,000원×10명×40시간=
4,000,000

3.운영수당 19,680 0 0
3세대하모니자원봉사자  400,000원×2명

×12월=
9,600,000

3세대하모니자원봉사자  20,000원×2명

×21일×12월=
10,080,000

4.교육운영비 75,315 0 0간식비  1,300원×244명×20일×12월= 76,128,000

간식비  -25,600,000원×1회= -25,600,000

학습자료구입  11,000,000원×1회= 11,000,000

학습자료구입  2,500,000원×2회= 5,000,000

운영물품구입  338,000원×4회= 1,352,000

토너및복사용지구입  304,370원×2종×4회

=
2,435,000

개인위생용품구입  100,000원×50종= 5,000,000

2.교과프로그램 46,080 0 0

1.운영수당 46,080 0 0
특성화강사인건비(체육)  30,000원×2명

×16시간×12월=
11,520,000

특성화강사인건비(음악)  30,000원×3명

×16시간×12월=
17,280,000

특성화강사인건비(창의과학)  30,000원×3

명×16시간×12월=
17,280,000

2.독서활동 6,000 3,633 2,367

1.독서활동운영 6,000 3,633 2,367

1.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0북트리책읽어주는단비  -900,000원×1회= -900,000

북트리책읽어주는단비  300,000원×3개×1

회=
900,000

2.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입  10,000원×300권×2회= 6,000,000

5.교육활동 지원 72,933 413,267 -340,334
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1.교무업무 운영 6,760 9,421 -2,661

1.교무학사운영 6,760 9,421 -2,661

1.교무학사운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교육계획서제작  10,000원×50권= 500,000

출석부 및 학교봉투 등  300,000원×2회= 600,000

2.교육활동홍보 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0
교육과정설명회 준비용품  -200,000원×1

회=
-200,000

교육과정설명회 준비용품  200,000원×2회

=
400,000

리플릿제작  1,500원×1,000장= 1,500,000

3.입학식및졸업식 1,100 0 0

1.교육운영비 500 0 0
입학식,졸업식행사용품구입  -500,000원

×1회=
-500,000

입학식,졸업식행사용품구입  500,000원×2

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 600 0 0다과,식사등구입  300,000원×2회= 600,000

4.환경정리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0환경정리용품구입  300,000원×2회= 600,000

5.청소용품 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0청소용품구입  500,000원×1회= 500,000

청소용품구입  250,000원×2회= 500,000

6.교육실습비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교육실습생운영물품구입  50,000원×6명

×2회=
600,000

7.교무실무사인건비 660 0 0

1.무기계약직원인건비 660 0 0초과근무수당  11,000원×60시간= 660,000

2.생활지도운영 6,024 0 6,024

1.학교폭력예방 300 0 300

1.성폭력예방교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0성폭력예방강사료  -200,000원×1회= -200,000

성폭력예방강사료  250,000원×2회= 500,000

2.학생안전교육 5,724 0 5,724
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1.안전교육 5,624 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0안전교육자료구입  500,000원×2회= 1,000,000

안전교육운영물품구입  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 4,224 0 0안전교육강사료  704,000원×1회= 704,000

안전교육강사료  88,000원×10학급×4회= 3,520,000

2.소방훈련 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0소방훈련운영  100,000원×1회= 100,000

3.학습지원실 운영 8,460 15,685 -7,225

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0이동식앰프구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

이동식앰프구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

2.정보화실운영 8,460 15,685 -7,225

1.학교정보화지원 8,460 0 0

1.교육운영비 7,460 0 0학내전산망유지보수  200,000원×12월= 2,400,000

컬러프린터임대료  55,000원×12월= 660,000

토너외  -1,000,000원×1회= -1,000,000

토너외  1,400,000원×3회= 4,200,000

사무용기기유지보수비  300,000원×2회= 600,000

소모품구입  100,000원×6회= 600,000

2.비품구입비 1,000 0 0컴퓨터,프린터등  1,000,000원×1종= 1,000,000

4.교육여건 개선 51,689 388,161 -336,472

1.교육환경개선 51,689 388,161 -336,472

1.비품구입 16,434 0 0

1.비품구입비 16,434 0 0
강당접의식의자 구입등  4,504,000원×1회

=
4,504,000

강당접의식의자 구입등  2,386,000원×5종

=
11,930,000

2.교실환경개선 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0칫솔소독기구입등  2,000,000원×1회= 2,000,000
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칫솔소독기구입등  100,000원×10종= 1,000,000

3.교육여건개선 11,000 0 0

1.일반수용비 9,000 0 0소규모수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

소규모수선비  8,000,000원×1회= 8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0캠코더구입등  -2,000,000원×1회= -2,000,000

캠코더구입등  1,000,000원×4대= 4,000,000

4.교수학습여건개선 21,255 0 0

1.일반수용비 5,334 0 0
(성립전)안전용품구입등  1,442,250원×4

회=
5,769,000

안전용품구입등  -435,000원×1회= -435,000

2.비품구입비 15,921 0 0
(성립전)비디오프로젝터구입등  3,097,200

원×5종=
15,486,000

비디오프로젝터구입등  435,000원×1종= 435,000

6.학교 일반운영 149,286 151,476 -2,190

1.학교기관 운영 42,620 37,059 5,561

1.부서기본운영 29,045 32,679 -3,634

1.원장실운영 8,500 0 0

1.여비 1,200 0 0관내외출장여비  100,000원×12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 4,300 0 0접대용 다과  200,000원×6회= 1,200,000

교직원간담회  570,000원×5회= 2,850,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 20,545 0 0

1.일반수용비 3,375 0 0사무용품구입  50,000원×5종×12월= 3,000,000

사무용품구입  -1,400,000원×1회= -1,400,000

프린터토너등  77,000원×5명×3회= 1,155,000

사무용기기유지보수비  250,000원×2회= 500,000

업무용도서등  120,000원×1회= 120,000

2.기타공공요금 110 0 0재정보증보험료  110,000원×1회= 110,000

3.여비 14,400 0 0관내외출장여비  1,200,000원×12월= 14,400,000
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4.교직원복지비 1,120 0 0특근매식비  8,000원×20명×7회= 1,120,000

5.일반업무추진비 600 0 0협의회,간담회  150,000원×4회= 600,000

6.비품구입비 940 0 0천공기구입등  -5,060,000원×1회= -5,060,000

천공기구입등  6,000,000원×1식= 6,000,000

2.행정지원인력운용 13,575 4,380 9,195

1.시설관리직원 13,575 0 0

1.기간제직원인건비 13,575 0 0초과근무수당  7,530원×1명×100시간= 753,000

인건비  7,614,000원×1회= 7,614,000

(성립전)인건비  1,302,000원×1명×4개월

=
5,208,000

2.시설 장비 유지 103,066 112,317 -9,251

1.학교시설장비유지 103,066 112,317 -9,251

1.공공요금및제세공과금 61,620 0 0

1.전기요금 32,400 0 0전기요금  2,700,000원×12월= 32,400,000

2.상하수도료 9,900 0 0상하수도요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

상하수도요금  700,000원×12월= 8,400,000

3.기타공공요금 19,320 0 0전화요금,우편요금등  140,000원×12월= 1,680,000

인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

지정정보처리장치 이용수수료  30,000원

×12회=
360,000

연료비(난방비)  1,000,000원×12월= 12,000,000

기타수수료  120,000원×2회= 240,000

2.시설관리용역 24,276 0 0

1.일반수용비 24,276 0 0전기안전관리용역비  112,000원×12월= 1,344,000

소방시설관리용역비  176,000원×12월= 2,112,000

엘리베이터관리용역비  120,000원×12월= 1,440,000

깨끗한학교만들기용역비  1,450,000원×1

명×12월=
17,400,000

어린이놀이시설관리용역  165,000원×12월

=
1,980,000

3.화장실관리 1,580 0 0

1.일반수용비 1,580 0 0화장실소모품구입  30,000원×3종×12회= 1,080,000
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정화조내부청소비  500,000원×1회= 500,000

4.당직관리 2,904 0 0

1.일반수용비 2,904 0 0무인기계경비용역료  242,000원×12월= 2,904,000

5.시설일반관리 12,686 0 0

1.일반수용비 12,286 0 0시설소모품구입  292,860원×30회= 8,786,000

소규모수선비  800,000원×5회= 4,000,000

소규모수선비  -500,000원×1회= -500,000

보통인부(사역)  -900,000원×1회= -900,000

보통인부(사역)  100,000원×3명×3회= 900,000

전지작업  1,000,000원×1회= 1,000,000

전지작업  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교직원복지비 400 0 0시설관리피복비  400,000원×1명×1회= 400,000

3.학교운영 협력 3,600 2,100 1,500

1.학교운영위원회운영 1,000 500 500

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원간담회  100,000원×10명= 1,000,000

2.학부모협력 2,600 1,600 1,000

1.학부모회운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0운영물품구입  10,000원×100종= 1,000,000

2.학부모교육 1,600 0 0

1.운영수당 1,600 0 0학부모대상 강사료  800,000원×2회= 1,600,000

7.학교시설 확충 0 60,000 -60,000

1.시설확충 및 개선 0 60,000 -60,000

1.시설확충및개선 0 60,000 -60,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 0 0
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1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1교= 500,000

세출합계 985,9591,716,736 -730,777
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